天下 2025年8月27日 星期三

责任编辑：李晨曦 校对：洪泓4

以上产品额度均有限，售完即止，理财产品详细情况及风险条款请参见产品说明书，并以银行与客户间签订的协议
为准。代销产品请参照发行机构发布的说明书。

风险提示：理财非存款，产品有风险，投资需谨慎。请根据您的风险测评结果选择合适的产品。
风险等级：光大银行自营理财风险等级分为“低、较低、中、较高、高”五级，代理产品风险等级根据其发行机构

法律文件规定。

光大银行定制存单

1万元起，三年期，年

利率：1.75%
三年累计：5.25%
以 100 万 元 存 款 为

例 ，三 年 利 息 累 计

5.25万元。

产品名称

阳光金丰利758期

阳光橙安盈新客

随心宝2号

起点金额

1元

1元

1分

期限

15个月

40天

每天

过往参考年化收益
率/业绩比较基准

2.35%-2.85%

3.0%-3.50%

近期平均收益
1.6%

（30万元实时赎回）

销售期

8月28日-
9月4日

每日可买

工作日每天
15:30前购买

风险
评级

较低

低

理财产品

萧山支行（金城路1038号）：22829730 萧开支行（市心北路287号）：22829615 南市花园社区支行（道源路812号）：22829737

光大银行理财产品推荐

萧山区
潮汐预报

位置
观潮城（仓前）
城市阳台（奥体）

闻家堰
潮水涌高等级

8月27日晚潮时间
16∶00
17∶05
17∶54
危险

高潮位(米)
5.20
5.10
4.90

备注∶受多因素影响，该预测仅供参考。

8月28日早潮时间
03∶30
04∶33
05∶20

高潮位(米)
5.50
5.30
5.20

金点子婚介13735826379
15382309608

拥有万名青中老会员包括机
关事业单位、国企工作人员以
及白领、工程师、赘婿等。
杭州南站医院大药房科技健康馆

帕金森、渐冻症、小脑萎缩、老年痴呆

等，不吃中西药保健品、不手术。天天
看94频道凭广告200元可免费
保守治疗，预约15397130139。

萧山供电公司电力设备检修预告

8 月 28 日 7:30-16:30
南街A817线：萧山区南阳街
道南翔村一带。

便民热线

现将杭州市萧山区蜀山街道鲁公桥、祝家桥，新塘街道
和平桥，北干街道兴议，南阳街道四期，盈丰街道城中村改
造名单及安置面积予以公示，详见萧山区政府门户网站
(www.xiaoshan.gov.cn）。如有异议，请于公示之日起七

日内向杭州市萧山区住房和城乡建设局反映。以个人名义
反映问题的，建议署报本人真实姓名。

电话：82663802 82373937
杭州市萧山区住房和城乡建设局 2025年8月27日

杭州市萧山区蜀山街道、新塘街道、北干街道、南阳街道、盈丰街道城中村改造安置名单公示

地址∶道源路188号萧山区融媒体中心 便民服务部 电话∶82659300欢迎刊登分类广告

探访动漫剧情取景地、打卡二次
元商场、体验线下游戏音乐会……如
今，不少“Z世代”年轻人热衷跟着动漫
IP开启二次元旅行。

二次元，通常指由动画、漫画、游戏
等组成的虚拟文娱内容，如今已延伸至
周边衍生品、虚拟偶像、主题展会等产品
和活动。

二次元文旅升温，反映出怎样的
消费趋势？如何破壁出圈，进一步促
进文旅消费？“新华视点”记者采访了
相关人士。

二次元文旅热潮涌动

“我和同学从浙江出发，在上海玩
了3天。”前不久，“00后”大学生张悦来
上海参加哔哩哔哩世界数字娱乐动漫
文化博览会（简称“BW2025”）。逛漫
展之余，她还打卡了武康大楼等景点。

张悦并非个例。BW2025举办期
间，数十万“00后”“05后”背着“痛包”
（即带有二次元徽章和玩偶的包）来沪
观展旅游。美团旅行数据显示，漫展
举办当周，上海文旅产品预订量环比
增长35%，来沪机票预订量同比上涨
近50%，漫展场地周边热门高星酒店
预订量比去年上涨近5倍。

不止是上海，仅今年五一期间，约
200场漫展在北京、广州、杭州等多地
举办。不久前在杭州举办的第二十一
届中国国际动漫节，吸引全球42个国
家和地区超2500家企业和机构参展，
观众超146万人次。“我和朋友就是跟
着漫展旅行，逛完展再顺便玩下周边
景点。”一名来自湖南的观众说。

一些传统商场通过二次元改造变身
热门打卡点，吸引年轻人扎堆“吃谷”。

据不完全统计，目前国内已有20
多个城市的传统核心圈出现二次元主
题商场，如上海百联ZX创趣场、西安
小寨银泰百货、武汉潮流盒子·X118
商场。社交平台上，分享打卡二次元
商场攻略的帖子比比皆是，“线下吃
谷”话题浏览量达5.4亿。

记者近期在上海百联ZX创趣场
看到，商场每层楼都人流如织，二次元
品牌店铺、现场市集等区域聚集了不
少从外地前来的二次元爱好者。

还有部分景区与二次元IP联动，
打造沉浸式体验。山西文旅依托游戏
《黑神话：悟空》推出“跟着悟空游山
西”等主题线路，持续吸引游客前来。

前不久，四川文旅与游戏《恋与制
作人》开启联动合作，在成都文殊坊设
置游戏线下展陈活动。数据显示，文
殊坊与《恋与制作人》联动期间，街区
客流同比上涨10.53%，出游人群中年
轻客群占比提升至54.37%，旅游消费
较去年提升5个百分点。

多重因素撬动二次元文旅热

二次元文化何以撬动文旅消费？
艾媒咨询CEO张毅认为，人们的

消费重心从物质转向精神和文化需
求，越来越多人为情感需求、仪式感、
愉悦感买单，二次元恰恰可以体现个
性、提供情绪价值、满足社交需求。

数据显示，中国泛二次元用户规
模达5.26亿人，比2017年的2.1亿增
长近1.5倍；用户群体横跨“80后”至

“10后”，其中“Z世代”年轻人是二次
元消费的主力。

“作为二次元文化的核心受众，‘Z
世代’年轻人消费更注重情感连接和身

份认同，愿为热爱和共鸣付费。”名创优
品集团副总裁刘晓彬说，一场漫展、一
次线下活动，都可以让其奔赴一座城。

二次元文旅升温，离不开热门IP
的推动。近年来，一系列精品国产IP带
动二次元从亚文化圈层到全龄化破圈。

据介绍，二次元文化早期以日本
动漫IP为主；随着中国动漫游戏产业
快速发展，二次元文化与中国本土文
化相融合，《哪吒之魔童闹海》《黑神
话：悟空》《原神》《白蛇：缘起》等精品
作品和IP频现。

“通过深挖传统文化内涵、创新表
达，一系列精品国产 IP 备受大众喜
爱。”中央文化和旅游管理干部学院研
究员孙佳山说，融入中华优秀传统文
化的二次元文化，更具文化认同与文
化自信，也从相对小众的亚文化发展
成为消费市场新亮点。

当前，从中央到地方相继出台相
关政策，推动文旅快速发展。

今年3月，中共中央办公厅、国务
院办公厅印发《提振消费专项行动方
案》，提出将中华优秀传统文化融入产
品设计，支持开发原创知识产权（IP）
品牌，促进动漫、游戏、电竞及其周边
衍生品等消费。

多地通过区域性政策扶持，积极探
索动漫IP的文旅赋能路径。上海提出
推动数字娱乐等领域IP与生产制造联
动，联动国潮动漫等特色IP，开发主题文
旅秀演项目；广东明确推动动漫影视全
链生态协同，开发动漫主题旅游、以二次
元IP为核心衍生的周边产品和服务。

持续丰富场景、提升质量

二次元文旅火热，一些地方因此

收获流量，进而提升文旅消费。如何
通过二次元持续赋能文旅消费场景，
激发消费潜力，是各方需要持续求解
的问题。

事实上，已经有二次元项目因定
位不准、运营不足等原因变成昙花一
现。“有的商场盲目跟风，门口贴几张
动漫海报，店里堆几只手办，活动搞个
Coser（角色扮演者）巡游，看上去很

‘次元’，实则缺少共鸣，只能一次性打
卡。”张毅说。

还有的项目财力预算不足，导致
资金难以为继，陷于烂尾状态。

受访人士认为，二次元文旅撬动
消费增量，应从丰富场景、提升服务质
量等方面发力。

“要基于本地特色，充分挖掘本土
文化资源，有机结合二次元要素，开发
相关主题演艺、展览等活动。”孙佳山
建议，一些城市或景区可以与自身特
色强关联的二次元作品联动，串联周
边景点，推出动漫主题旅游线路，并完
善相关旅游景点的服务和配套设施。

张毅表示，还可以加强技术创新，
借助人工智能等科技手段赋能衍生品
设计，提供更多元、沉浸式的文旅体
验。“比如通过裸眼3D、全息成像、AR
增强现实技术等，高度还原场景，增加
高体感实景互动，让游客身临其境的
同时，提升参与感。”

规范市场秩序、保障消费者权益
同样重要。受访人士提醒，当前一些
地方的二次元文旅消费存在黄牛高价
倒卖门票等乱象，需完善相关法规和
行业标准，打击价格欺诈等行为，建立
更透明的交易环境和维权渠道，推动
二次元文旅产业高质量发展。

二次元火了！如何激活文旅新消费？

近日，中办、国办《关于推进绿色
低碳转型加强全国碳市场建设的意
见》对外公布。生态环境部新闻发言
人裴晓菲26日表示，这份文件明确了
全国碳市场中长期发展的时间表、路
线图、任务书。生态环境部将从三方
面发力，进一步推进碳市场建设。

裴晓菲介绍，2021年和2024年我
国先后建成启动了全国碳排放权交易
市场（强制碳市场）和全国温室气体自
愿减排交易市场（自愿碳市场）。这两
个市场既各有侧重又相互衔接，共同
构成了全国碳市场体系。经过四年多
的发展，全国碳市场建设实现了起步
稳、运行稳，取得了较为显著的成效。

在建章立制方面，生态环境部会
同有关部门制定了30余项制度和技术
规范，初步形成多层级、较完备的碳市
场法规制度体系；在加强数据质量管
理方面，相关部门加大监督执法力度，

运用信息化手段智能预警数据质量风
险，严厉打击碳排放数据弄虚作假行
为；在扩大重点行业覆盖范围方面，在
发电行业基础上，今年钢铁、水泥、铝
冶炼行业纳入强制碳市场，对全国
60%以上碳排放量实现了有效管控。

裴晓菲说，截至 2025 年 8 月 22
日，强制碳市场配额累计成交量超6.8
亿吨，成交额达474.1亿元。自愿碳市
场累计成交核证自愿减排量 249万
吨，成交额达2.1亿元。

如何落实此次文件提出的相关要
求？裴晓菲表示，生态环境部将做好
三方面工作：

一是深入推进全国碳市场建设。
将根据行业发展状况、降碳减污贡献、
数据质量基础、碳排放特征等，有序扩
大强制碳市场的行业覆盖范围。建立
预期明确、公开透明的碳排放配额管
理制度，明确市场中长期碳排放配额

控制目标，逐步由强度控制转向总量
控制。配额分配方式由免费转向免费
和有偿相结合，有序提高有偿分配比
例。加强对碳排放权交易试点市场的
指导和监督管理，建立定期评估和退
出机制，不再新建地方或区域碳排放
权交易市场。同时，积极发展自愿碳
市场，建立科学完备的方法学体系，加
快生态系统碳汇、可再生能源、甲烷减
排等重点领域的方法学开发。

二是着力提升碳市场活力。生态
环境部将联合金融机构，探索开发与
碳排放权和核证自愿减排量相关的绿
色金融产品和服务，建立碳质押、碳回
购等政策制度。碳质押就是企业将政
府分配的碳配额或核证自愿减排量等
碳资产作为质押物，向金融机构申请
贷款。碳回购则是配额持有者将碳资
产出售给第三方机构，并约定在未来
以约定价格回购，从而获得短期资金

融通。这两项制度都有利于拓展重点
排放单位的融资渠道，盘活碳资产，降
低融资成本，提升节能减碳积极性和
主动性。

同时，稳妥推进符合要求的金融
机构在依法合规、风险可控前提下参
与全国碳市场交易，适时引入其他非
履约主体参与强制碳市场交易、符合
条件的自然人参与自愿碳市场交易。

三是提高管理水平。严格规范碳
排放核查，完善重点行业核查技术规
范。压实重点排放单位履行碳排放核
算与报告的主体责任。加强碳排放数
据质量全过程监管，严厉打击各种弄
虚作假行为。

他表示，生态环境部还将研究完
善相关法律法规，不断夯实碳市场建
设制度基础，为加快建设更加有效、更
有活力、更具国际影响力的全国碳市
场提供有力保障。

全国碳市场建设如何推进？生态环境部将从三方面发力

七夕将近，多地开展丰富多彩的
民俗活动，传承和弘扬中华优秀传统
文化。

图为8月26日，在山东省临沂
市沂南县双堠镇中心幼儿园，小朋友
学做七夕巧果。

国家发展改革委26日发布消息，近期国际市场
油价波动运行，根据8月26日的前10个工作日平均
价格与上次调价前10个工作日平均价格对比情况，
按照现行成品油价格机制，自8月26日24时起，国
内汽、柴油价格每吨分别降低180元和175元。

国家发展改革委有关负责人说，中石油、中石
化、中海油三大公司及其他原油加工企业要组织
好成品油生产和调运，确保市场稳定供应，严格执
行国家价格政策。各地相关部门要加大市场监督
检查力度，严厉查处不执行国家价格政策的行为，
维护正常市场秩序。消费者可通过12315平台举
报价格违法行为。

本轮成品油调价周期内，国际油价先降后
升。国家发展改革委价格监测中心认为，短期内，
地缘政治局势的不确定性将加大油价波动。

根据国家卫生健康委官网26日发布的通知，
国家卫生健康委组织有关专家，对2017年印发的
《安宁疗护实践指南（试行）》进行了修订，形成《安
宁疗护实践指南（2025年版）》，旨在进一步推动各
地安宁疗护发展，规范安宁疗护实践行为。

安宁疗护实践以终末期患者和家属为中心，
以多学科协作模式进行，主要内容包括疼痛及其
他症状控制，舒适照护，心理、精神及社会支持等。

新版指南对症状控制、舒适照护、心理支持和
人文关怀相关内容进行了修订更新，同时进一步优
化完善了相关评估和观察要点、治疗原则、护理要
点、支持要点和注意事项等内容，供各地参照执行。

澳大利亚邮政公司26日宣布，即日起暂停寄
往美国的大部分包裹服务，信件、文件以及申报为
礼品且价值低于100美元的包裹除外。

澳大利亚邮政公司在一份声明中称，此举旨
在应对美国政府对入境包裹海关及关税规则作出
的重大调整。调整内容包括取消800美元以下入
境商品的小额包裹免税待遇，并要求所有物品在
抵美前预缴关税。

声明指出，此次暂停服务范围也包括波多黎各，
因其属于美国海关辖区且同样受关税新规影响。

美国从8月29日起暂停对价值800美元及以
下的进口包裹给予免税待遇，届时小额包裹需缴
纳适用的所有税费。受此影响，欧洲多国邮政运
营商近日纷纷宣布暂停寄往美国的包裹服务。

美国总统特朗普25日在白宫会晤到访的韩国
总统李在明，讨论美韩同盟、朝鲜半岛局势、美韩
制造业合作等议题，并表示希望韩方把驻韩美军
基地土地所有权交给美方。

特朗普在美韩领导人会晤开场环节接受媒体
记者提问时说，他打算要求韩方把一些驻韩美军

“大型军事基地”的土地所有权交给美方，这样可
以摆脱“租借”事宜。而事实上，根据美韩关于驻
韩美军的协定，韩国不仅免费向美方提供土地用
作美军基地，还分担维持驻军的大量费用。

被问及美国政府是否会削减驻韩美军人数，
特朗普称，他“现在”不想讨论这件事，“因为我们
一直是朋友”。

特朗普当天早些时候表示有朝一日将再次会
晤朝鲜最高领导人金正恩。与李在明会晤时，被
在场记者问及打算今年还是明年见金正恩，特朗
普回答说“我想要今年见他”。特朗普还说：“我和
他（金正恩）相处得很好。我认为他领导的国家潜
力巨大，前景光明。”李在明称，希望特朗普开启朝
鲜半岛“和平新路径”。特朗普说，期待与李在明
一道在对朝关系上取得“大进展”。

谈及美韩经济关系，特朗普说，韩方想就7月
达成的美韩贸易协议“重新谈判”，“我不介意。那
不意味着他们能得到任何东西”。李在明表示，韩
方愿参与美国正在推动的造船业等制造业复兴。
特朗普说，美方打算从韩国采购一些船舶，同时希
望韩国造船企业在美国用本地劳动力进行生产。

双方还谈及韩日关系。特朗普表示，美方将
同韩日一同开发美国阿拉斯加州油气资源，但韩
日之间存在历史敏感问题，他对韩日是否会因此
难以相处有疑问。李在明称，韩美日合作非常重
要，为推动韩美关系发展，韩日关系也要在一定程
度上得到改善。

另外，特朗普表示，他不久将访问韩国，参加
一场韩方主办的经贸会议。

汽油、柴油价格下调

安宁疗护有了新“国标”！
2025年版实践指南发布

特朗普盯上驻韩美军基地土地所有权

澳大利亚邮政宣布暂停
向美寄送大部分包裹

（本版新闻内容均据新华社）

多彩民俗迎七夕